АКТУАЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРОВЕДЕНИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2022 ГОДУ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14 января 2022 г. N 3

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ АКТА
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 23 статьи 92 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственной аккредитации образовательной
деятельности.

2. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации и отдельное
положение акта Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г.
Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202201150001

• Положение устанавливает порядок проведения государственной аккредитации образовательной
деятельности образовательных организаций, организаций, осуществляющих обучение (далее -
организации, осуществляющие образовательную деятельность), а также индивидуальных
предпринимателей, за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
образовательную деятельность непосредственно (далее - индивидуальные предприниматели), по
реализации основных образовательных программ (за исключением образовательных программ
дошкольного образования, программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре), образовательных программ, реализуемых в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом образования обучающихся с нарушением
интеллекта, и основных программ профессионального обучения)

• Для проведения государственной аккредитации по основным профессиональным образовательным
программам в отношении каждого уровня профессионального образования, либо каждой
профессии, специальности и каждого направления подготовки, либо укрупненной группы профессий,
специальностей и направлений подготовки, либо области образования, либо области или виду
профессиональной деятельности организация, осуществляющая образовательную деятельность,
заявляет для государственной аккредитации основные профессиональные образовательные
программы, которые реализуются ей и относятся к соответствующему уровню профессионального
образования, либо профессии, специальности, направлению подготовки, либо укрупненной группе
профессий, специальностей и направлений подготовки, либо области образования, либо области или
виду профессиональной деятельности.

• Организации, осуществляющие образовательную деятельность, имеют право обратиться с

заявлением о государственной аккредитации основных профессиональных образовательных

программ при наличии в организации, осуществляющей образовательную деятельность,

обучающихся, прошедших промежуточную аттестацию по соответствующим

образовательным программам не менее чем за один год обучения по этим образовательным

программам.

• При проведении государственной аккредитации учитываются сведения о результатах

мониторинга в системе образования, независимой оценки качества образования,

профессионально-общественной аккредитации, а также сведения из отчетов организации,

осуществляющей образовательную деятельность, о самообследовании по заявленным для

государственной аккредитации образовательным программам, за исключением

федеральных государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность и

находящихся в ведении Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Следственного

комитета Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации и

федеральных органов исполнительной власти, указанных в части 1 статьи 81 Федерального

закона "Об образовании в Российской Федерации".

• Перечень документов, формы и требования к их заполнению -

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20 июля 2021 г. N 1009

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРОВЕДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, О ПЕРЕОФОРМЛЕНИИ СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ

АККРЕДИТАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И/ИЛИ ПРИЛОЖЕНИЯ (ПРИЛОЖЕНИЙ) К

НЕМУ, О ВЫДАЧЕ ВРЕМЕННОГО СВИДЕТЕЛЬСТВА О ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДУБЛИКАТА СВИДЕТЕЛЬСТВА О

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АККРЕДИТАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ФОРМ СВЕДЕНИЙ,

ПРИЛАГАЕМЫХ К УКАЗАННЫМ ЗАЯВЛЕНИЯМ, И ТРЕБОВАНИЙ К ИХ ЗАПОЛНЕНИЮ И

ОФОРМЛЕНИЮ»

• С 1 марта 2022 года упрощенная процедура прохождения государственной аккредитации для
школ, колледжей и вузов. Снижение административной нагрузки на образовательные
организации.

• Выданное свидетельство об аккредитации будет действовать бессрочно.

• Образовательным организациям, которые имеют аккредитацию, действующую до 1 марта 2022
года, получать ее заново не придется – их свидетельства об аккредитации станут бессрочными
автоматически.

• Организации имеют право обратиться с заявлением о государственной аккредитации
одновременно с заявлением о лицензировании на осуществление образовательной
деятельности

• Из самой процедуры прохождения аккредитации исключены избыточные и дублирующие
требования. Главное, что будет оцениваться – качество подготовки студентов и школьников. Для
этого Минпросвещения и Минобразования совместно Рособрнадзором разработали отдельные
показатели для школ, колледжей и вузов – аккредитационные показатели.

• Для оценки качества образования в аккредитованных организациях по этим же показателям
будет регулярно проводиться мониторинг.

Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2021 г. N 66123

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 29 ноября 2021 г. N 869

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АККРЕДИТАЦИОННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с частью 4 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2012, N 53, ст. 7598; 2021, N 24, ст. 4188), пунктом 1 и подпунктом 4.2.52.5 пункта 4 Положения о
Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5343; официальный интернет-портал правовой информации
http://pravo.gov.ru, 24 ноября 2021 г.), приказываю:

1. Утвердить по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки прилагаемые аккредитационные показатели по образовательным программам среднего
профессионального образования.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года и действует до 31 августа 2025 года.

Министр
С.С.КРАВЦОВ

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

N п/п Наименование показателя Значение показателя Количество

баллов

Для целей государственной аккредитации образовательной деятельности (минимальное значение 35 баллов)

1.

Доля работников (в приведенных к целочисленным значениям ставок) из

числа руководителей и (или) работников организаций, деятельность

которых связана с направленностью (профилем) реализуемой

образовательной программы (имеющих стаж работы в данной

профессиональной области), в общем числе работников, реализующих

образовательную программу

Более или равна 25% 10

Менее 25% 0

2. Наличие электронной информационно-образовательной среды
Имеется 5

Не имеется 0

3.

Доля обучающихся, выполнивших 70% и более заданий диагностической

работы в ходе оценивания достижения обучающимися результатов

обучения по заявленной образовательной программе

65% и более 20

50% - 64% 10

Менее 50% 0

4. Наличие внутренней системы оценки качества образования
Имеется 10

Не имеется 0

Продолжение таблицы

Для целей осуществления аккредитационного мониторинга:

минимальное значение при отсутствии выпуска обучающихся 15 баллов; минимальное значение при наличии выпуска

обучающихся и отсутствии демонстрационного экзамена в образовательной программе 25 баллов;

минимальное значение при наличии выпуска обучающихся и демонстрационного экзамена

в образовательной программе 30 баллов

1. Наличие электронной информационно-образовательной среды
Имеется 5

Не имеется 0

2.

Доля выпускников, трудоустроившихся в течение календарного года,

следующего за годом выпуска, в общей численности выпускников

образовательной организации

51% и более 20

31% - 50% 10

Менее 31% 0

3.
Сведения об участии обучающихся в оценочных процедурах,

проведенных в рамках мониторинга системы образования

Принимали участие 10

Не принимали участие 0

4.

Медианный результат предшествующей аттестации обучающихся

образовательной организации в форме демонстрационного экзамена по

образовательной программе (если образовательной программой

предусмотрено наличие демонстрационного экзамена)

Выше или равен

медианному значению
10

Меньше медианного

значения
5

Продолжение таблицы

Для целей осуществления федерального государственного контроля (надзора)

в сфере образования (минимальное значение 20 баллов)

1.

Доля обучающихся, выполнивших 70% и более заданий диагностической

работы в ходе оценивания достижения обучающимися результатов обучения

по соответствующей образовательной программе

65% и более 20

50% - 64% 10

Менее 50% 0

2. Наличие внутренней системы оценки качества образования

Имеется 10

Не имеется 0